
ATTO DD 433/A2001C/2023 DEL 12/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali

OGGETTO: “Voucher fiere – Salone Internazionale del libro di Torino e altre fiere dell’editoria libraria
per l’anno 2023". Rettifica della determinazione n. 408 del 04/12/2023 per errore materiale.

Con determinazione n. 408 del 04/12/2023 si provvedeva ad approvare l’elenco dei beneficiari dell’avviso
pubblico pubblico di finanziamento “ Voucher fiere – Salone Internazionale del libro di Torino e altre fiere
dell’editoria  libraria  per  l’anno  2023”,  in  applicazione  di  quanto  disposto  dalla  l.r.  11/2018  nonché  in
attuazione dei criteri approvati con D.C.R. n. 227-13907 del 5 luglio 2022, così come esplicitati nell’avviso
pubblico  di  finanziamento  approvato  mediante  la  determinazione  dirigenziale  n.  165/A2001C  del
28/06/2023, impegnando contestualmente le risorse necessarie per una spesa complessiva di Euro 85.464,00.

Le  agevolazioni  previste  in  relazione  al  suddetto  avviso  pubblico  sono  concesse  nel  rispetto  del  “de
minimis”, di cui al Regolamento(UE) del 18 dicembre 2013 n. 1407/2013 della Commissione, pubblicato in
GUUE L. 352/I del 24 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articolo 107 e 108 del Trattato sul
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti di importanza minore(“de minimis”).

Dato  atto  che,  come  condizione  propedeutica  all’emanazione  del  provvedimento  di  concessione  e  di
erogazione degli aiuti, è necessario adempiere agli obblighi di interrogazione del Registro Nazionale degli
Aiuti, condizione legale di efficacia dei provvedimenti che dispongono concessioni ed erogazione degli aiuti
- così come previsto a partire dal 1 gennaio 2017 (data prorogata al 1° luglio 2017 con il Decreto Legge 30
dicembre 2016, n. 244 art. 6 comma 6) - nonché alla registrazione dei dati relativi ai soggetti destinatari dei
contributi nel “Registro Nazionale Aiuti di Stato” con il conseguente rilascio di specifici “Codici concessione
RNA – COR”;

dal momento che per mero errore materiale sul registro Nazionale Aiuti di Stato veniva inserita quale data
presunta di registrazione della concessione la data del 12/12/2023, successiva pertanto alla data effettiva
della determinazione di approvazione dell’elenco beneficiari;

preso atto che per gli aiuti de minimis la data di concessione non può essere precedente alla data prevista (ma
solo uguale o successiva), che deve essere compresa nei 20 giorni dalla data di registrazione e che, essendo
la richiesta di registrazione in stato "Da confermare" non è possibile apportare modifiche, così come da
risposta ricevuta tramite e-mail dal supporto Rna; 

con il presente provvedimento, ai meri fini della registrazione dell’Aiuto sul Registro Nazionale Aiuti di

Pag 1 di 3



Stato, condizione necessaria per la sua effettività, si intende procedere alla rettifica della determinazione n.
408 del 04/12/2023, intendendo quale data di registrazione della concessione sul portale Registro Nazionale
Aiuti di Stato la data del 12/12/2023 .

Il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  diretti  o  indiretti  per  l’amministrazione  regionale  dal
momento che gli impegni di spesa sono stati assunti con la citata determinazione in oggetto.

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016,
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• '' la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

• '' il  D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo", 14 "Indirizzo
politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali");

• '' la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.;

• '' il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali";

• ''  il  Regolamento (UE) 2016/679 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio,  del  27 aprile  2016,
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

• ''  il  D.Lgs.  10  agosto  2018,  n.  101  che  reca  disposizioni  per  l'adeguamento  della  normativa
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679;

• '' la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale", in particolare gli articoli 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e
18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi";

• '' la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia";

• '' il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e accertato ai sensi dell'art. 56, comma 6, del medesimo
decreto la compatibilità del programma dei pagamenti con gli  stanziamenti di bilancio e con le
regole della finanza pubblica;

• '' il  D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e
relative circolari attuative della Regione Piemonte;

• ''  il  regolamento UE n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 (GUUE L 352 del 24.12.2013) e, per
quanto compatibili,  in conformità alle linee guida e agli  orientamenti  applicativi  approvati  con
DGR n. 43- 6907 del 17.09.2007;

Pag 2 di 3



• '' la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione);

• '' visto il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";

• '' la Legge 4 agosto 2017 n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza";

• '' la L.R. 1 agosto 2018 n. 11 - "Disposizioni coordinate in materia di cultura";

• la determinazione dirigenziale n. 408 del 04/12/2023 " L.R. 11/2018 artt 28 e 29 - DCR n. n. 227-
13907 del 5 luglio 2022 e DGR n. 24-5377 del 15 luglio 2022. DD n. 165/A2001C del 28/06/2023.
Avviso pubblico di finanziamento "Voucher fiere - Salone Internazionale del libro di Torino e altre
fiere dell'editoria libraria per l'anno 2023. Approvazione piano di assegnazione dei contributi  e
dinieghi  motivati.  Spesa  complessiva  di  Euro  85.464,00  di  cui  Euro  42.732,00  sul  cap.
176790/2023 ed Euro 42.732,00 sul cap. 176790/2024 ";

DETERMINA

-  di  procedere,  per  le  motivazioni  illustrate  in  premessa,  alla  parziale  rettifica  della  determinazione
dirigenziale n. 408 del 04/12/2023 ai meri fini della registrazione dell’Aiuto sul Registro Nazionale Aiuti di
Stato, condizione necessaria per la sua effettività, intendendo quale data di registrazione della concessione
sul Registro Nazionale Aiuti di Stato la data del 12/12/2023 .

- di lasciare invariata ogni altra disposizione prevista dalla determinazione n. 408/ del 04/12/2023. 

Il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  diretti  o  indiretti  per  l’Amministrazione  regionale  dal
momento che gli impegni di spesa sono stati assunti con la citata determinazione in oggetto.

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n. 33/2013. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini previsti dalla
normativa vigente.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”. 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici,
editoria ed istituti culturali)

Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice

Pag 3 di 3


		2023-12-12T09:32:54+0100
	GABRIELLA SERRATRICE




